**Univerzita Karlova
Právnická fakulta**

Radek Morávek

**Internet a autorské právo - způsoby užití a
rozsah ochrany díla**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 8. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 8. 2017

Radek Morávek

Poděkování

Rád bych poděkoval JUDr. Ireně Holcové za nadstandardní a přátelský přístup při psaní této práce a za její cenné rady, bez kterých by tato práce nevznikla. A také svým rodičům, kteří si snad konečně trochu oddychnou.

Obsah

Úvod 1
1. Základní pojmy 2
1.1. Internet..... 3
1.1.1. Technický rámec 3
1.1.2. Internet z pohledu práva 4
1.2. Autorské právo 5
1.2.1. Kontinentální pojetí práv autora..... 6
1.2.2. Vývoj a prameny českého Autorského práva 8
1.2.3. Prameny mezinárodního práva autorského 11
1.2.4. Prameny evropského práva autorského..... 13
1.3. Autorské dílo jako předmět autorského práva..... 16
1.3.1. Autorské dílo 16
1.3.2. Autorství díla 18
2. Užití autorského díla..... 19
2.1. Smluvní užití..... 21
2.2. Mimosmluvní užití autorského díla..... 24
2.2.1. Volné užití 26
2.2.2. Zákonné licence 30
2.2.4. Úřední a zpravodajská licence 32
2.2.5. Licence pro dočasné rozmnoženiny 34
2.2.6. Licence Creative Commons..... 35
3. Užívání autorských děl na Internetu 36
3.1. Zpřístupnění autorského díla prostřednictvím Internetu 37
3.2. Poskytovatelé služeb IS..... 38

3.3. Sdělování veřejnosti 40
3.4. Půjčování elektronických knih..... 42
3.5. Rozmnožování autorského díla 43
3.6. Stahování autorského díla z Internetu 44
4. Linking 45
4.1. Judikatura k linkování 46
4.1.1. Svensson 46
4.1.2. BestWaters 47
4.1.3. C More Entertainment 49
4.1.4. GS Media 50
4.1.5. GS Media dopady 53
4.1.6. Filmspeler 55
4.1.7. Ziggo BV aka PirateBay case 56
5. Peer-to-Peer, BitTorrent..... 58
6. Streaming 61
7. Webcasting..... 63
8. Instant messaging a tradiční e-mail..... 65
9. Ochrana autorských práv..... 65
9.1. Soukromoprávní ochrana..... 65
9.2. Veřejnoprávní ochrana..... 68
9.2.1. Trestní právo 68
9.2.2. Správní právo 69
9.3. Technické prostředky ochrany 70
10. Závěr 73
Seznam zkratk 75
Seznam použité literatura..... 77

Abstrakt 83
Abstract 84
Klíčová slova 85
Keywords 85
Název 85
Title 85

Úvod

V moderní historii je několik technologií, které pomohly změnit tvář světa, propojit lidstvo a zmenšit vzdálenost a bariéry mezi nimi jako byl v minulosti například vynález telefonu či auta. Nejnovější vynález, který plní tuto funkci, je Internet. Internet je dnes jakousi páteří informačních technologií a lidé ho využívají k mnoha rozdílným činnostem. Internet tak je komunikační platformou, místem pro výměnu dat a informací, místem pro byznys, zároveň ale je i místem, kde uživatelé hledají zábavu. To vše navíc z pohodlí vlastního domova či z jakéhokoliv jiného místa, kde se nachází připojení k Internetu. Takřka veškerý obsah je navíc k dispozici prakticky ihned po zadání požadavku. Není tak divu, že se Internet stal nepostradatelnou součástí běžného života napříč generacemi.

Právně však svět Internetu a informačních technologií příliš ošetřený není. Nejenže není konstituován jako samostatný právní obor, ale ani nevíme, jak ho správně pojmenovat. Odborníci používají termíny jako IT právo, právo ICT či softwarové právo. Jednotný název však chybí (většinou je chápán jako nejširší pojem právo ICT zahrnující zejména právo softwarové a Internetové). Já osobně preferuji první z těchto uvedených pojmů a budu ho tedy ve své práci používat. Totéž se vlastně týká i právní úpravy. Nemáme nic jako zákoník IT práva, místo toho vycházíme zejména z autorského zákona, občanského zákoníku a zčásti i z trestního zákoníku. Před příchodem nového občanského zákoníku byla ovšem značná část obsažena i v obchodním zákoníku. Toto ovšem neplatí jen pro Českou republiku, ale pro celý svět. Novost IT práva souvisí i s tím, že u nás není mnoho judikátů na toto téma, je proto třeba hledat spíše v rozhodnutích evropských soudů.

IT právo je třeba brát jako nové a dynamicky se rozvíjející odvětví, které se zatím neetablovalo v právních systémech. Jedním z problémů je vzájemná nedůvěra a nepochopení mezi lidmi, kteří praktikují právo a těmi, kteří se živí v IT odvětví. Je příznačné, že druhá skupina bude odmítat jakoukoliv právní úpravu a kontrolu ze strany státu, i když by třeba byla nutná a prospěšná. Příkladem budiž přidělování a správa domén první třídy (tj. domén pro státy -.cz, .uk apod.), což má na starosti nevládní

orgán – ICCAN¹. Stejně je to i s právní úpravou Internetu, kde máme jen několik nejdůležitějších věcí, a zbytek upraven není. IT právo je tedy možná nejmladší právní obor, vyvíjí se ovšem velmi rychle a byla by chyba ho opomíjet.

Jak jsem již uvedl výše, jedním z právních směrů, které se snaží Internet a informační technologie reflektovat, je právo autorské, odborná veřejnost dlouhodobě vnímá problém v porušování autorských práv na Internetu vedoucí k nižším ziskům pro tvůrce autorského obsahu. V Evropské unii se dlouhodobě řeší otázka vývoje autorského práva. Na jedné straně jsou zájmy autorů, na druhé pak zastánci svobody Internetu a podnikatelé, kteří na Internetu působí a regulaci se brání. Uživatelé jsou pak skupinou sami pro sebe. Osobně jsem zastávce volnějšího trhu a menší regulace, nicméně k nalezení funkčního kompromisu by bylo třeba, aby jednotlivé skupiny zasedly k jednacím stolům. V této práci se tedy budu zabývat vztahem autorského práva a Internetu, zejména pak užitím a ochranou autorského díla. Vedle rozboru aktuální situace se práce zabývá alternativami a možným vývojem autorskoprávní koncepce do budoucna. Hlavním motivem pro výběr tématu práce je skutečnost, že Internet je novou nedílnou součástí informační společnosti a současná autorskoprávní koncepce s jeho dynamickým rozvojem jen stěží drží krok.

1. Základní pojmy

Jelikož práce se týká Internetu, autorského práva, autorského díla a jeho užití, je nejprve třeba pojmenovat a definovat základní instituty a pojmy vymežit. Jako prvním se budu v práci věnovat pojmu Internet, kdy se ho budu snažit vymežit z technického a posléze právního pohledu. Jako dalším se věnuji obecně autorskému právu, kde se v krátkosti snažím představit jeho historii a základní instituty. Na závěr přibližuji institut užívání děl, který tvoří základ této práce.

¹ MAISNER, Martin. Základy softwarového práva. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-638-7. str. 50

1.1. Internet

Definovat Internet z pohledu technické stránky není nic jednoduchého, pro potřeby této práce bude tedy tato definice lehce zjednodušená. Historie Internetu se váže s agenturou ARPA, která vznikla ve Spojených státech amerických během studené války s Ruskem. Tato agentura měla za cíl zkoumat a vyvíjet nové technologie, které mohly být využity během konfliktu. Jedním z problémů, který agentura měla za cíl vyřešit, bylo propojení počítačů decentralizovaným způsobem, aby nevznikaly žádné řídicí uzly mezi počítači a snížily tím tak bezpečnostní riziko.

Ke vzniku této sítě došlo roku 1969, kdy byly takto propojeny čtyři superpočítače amerických univerzit. Název této sítě byl odvozen od jména agentury a byl pojmenován ARPANET. K síti se postupně přidávala nejprve další vládní zařízení - armádní, vědecká a univerzitní. Až posléze se připojovaly i nevládní komerční organizace, ARPANET se dále rozrůstal, až nakonec se od armády úplně odpojil. Na konci

[…]

hodí také zmínit ustanovení § 44 Autorského zákona o ochraně elektronických informací o správě práv k dílu. Komentář tento pojem definuje jako:“... „informace o správě práv“ je ve smyslu čl. 7 Informační směrnice nutné chápat v nejširším slova smyslu. To znamená, že půjde o jakékoliv informace, které identifikují dílo, autora nebo jakéhokoliv jiného nositele práv, nebo informace o náležitostech a podmínkách užití díla. Příkladem chráněné elektronické informace je digitální kód nebo vodoznak začleněný do díla nebo rozmnoženiny díla v elektronické formě, např. informace objevující se u digitálního vysílání apod”.¹¹¹ Toto ustanovení míří také na ochranu prostředků technické ochrany, příkladem může být ochrana u elektronických knih, kdy DRM na každou stránku vepíše jméno a identifikátor kupujícího, aby tak zabránil této osobě dílo dále šířit. Dále se často používá například technika vodoznaků. Cílem je často upozornit uživatele na to, že autorské dílo je chráněno a uživatel může být snadno identifikován (či je vodoznakem přímo snížena hodnota autorského díla) a díky tomu ho odradit od šíření autorského díla.

Osobně technické prostředky považuji za dobrou cestu, kterou se vydat, vývoj v poslední době velmi pokročil a vydal se správným směrem. Dříve byla představa her, knih, filmů či hudby uzamčených v prostoru, ke kterému byl přístup pouze přes ověřený účet nereálná, neboť tvůrci nebyli schopni spolupracovat a většina autorských děl spoléhala na individuální ochranu. Dnes máme služby Amazonu pro E-booky, I-tunes či GooglePlay pro hudbu a pro filmy, Steam či Origin pro hry a všechny tyto služby fungují jako tržiště i technické zabezpečení zároveň. Uživatel může zakoupený obsah spustit, pouze pokud je přihlášen do této služby a obsah není možné otevřít skrze jiné programy. Zároveň přináší uživateli minimum omezení (dnes už například není nutné být během hraní stále online pouze při nákupu), ale přináší mu i mnoho výhod - například snadný přístup k obsahu z kteréhokoliv zařízení při přihlášení. Domnívám se, že tento způsob se ukázal jako akceptovatelný a výhodný pro obě strany a jsem zvědavý, jak se bude dále vyvíjet.

¹¹¹ CHALOUPOKOVÁ, Helena. Autorský zákon: komentář. 4. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-432-2. str. 87

10. Závěr

V práci jsem se snažil nejdříve obecně ve světle národní a evropské úpravy vysvětlit základní pojmy a historický vývoj. Poté jsem se snažil přiblížit užívání autorských děl v prostředí Internetu a poukázat na jeho specifika. Věnoval jsem se judikatuře SDEU, která v posledních letech nejvíce napomáhá formovat přístup k novým technologiím. Vzhledem k neustálému vývoji vpřed, a to jak v informační společnosti, tak v přístupu práva k němu, je práce vysoce aktuální, protože odráží nedávná rozhodnutí soudů, přičemž některé z nich nejsou starší než několik týdnů.

Práci jsem se zároveň snažil pojmut zázivně a pracovat s tématy, která jsou aktuální pro každého uživatele Internetu. Snažil jsem se přiblížit základní pravidla Internetu, týkající se autorských děl a vysvětlit, co je na Internetu povolené, co již ne a jaká jsou možná rizika. Dále si tróufám tvrdit, že práce komplexně odráží vývoj sdělování autorských děl veřejnosti, který je momentálně jedním z hlavních témat SDEU v rámci práv duševního vlastnictví.

Pokud jde o můj postoj k vývoji v judikatuře, tak hodnotím rozhodování SDEU poněkud rozporuplně. Přijde mi, že soudci často pro své rozhodování nemají právní základ, ale jelikož si uvědomují, že pokud by právo aplikovali, výsledek by výrazně omezil informační společnost a de facto „rozbil Internet“. Tudíž hledají záchranné sítě, které vyhoví právu, ale zároveň umožní společnosti se dále rozvíjet. Osobně tohle vnímám zejména u rozhodování ve věci sdělování autorských děl veřejnosti a dle mého názoru to jednoznačně ukazuje na neaktuálnost právních předpisů, kterými se soudy musí řídit. Na druhou stranu pokud nemají soudci oporu v právu, neměli by hledat různé cesty jak zákon obejít, domnívám se, že takhle jejich místo v systému nefunguje.

Nicméně poslední dobou vidím boj proti neoprávněnému užívání a myslím si, že tento směr je vesměs správný. Mělo by být jen jasněji komunikováno i laikům, aby pochopili, co je dovoleno a co už naopak ne. Pokud Evropská unie zapracuje také na tom, jak rozhodnutí SDEU předat a přiblížit běžným lidem, domnívám se, že by tím mohla užívání autorských děl na Internetu výrazně ovlivnit správným směrem.

Naopak velmi pozitivně vnímám to, kam směřuje trh s autorskými díly na Internetu. Objevují se platformy, které dokáží uspokojit cenou jak zákazníky, tak autory a čím dál víc se daří vynechávat zbytečně složitou distribuční síť. K Internetu dříve skeptičtí autoři začínají chápat, že Internet může být dobrý sluha, ne jen zlý pán, a tak začínají čím dál tím více poskytovat svá autorská díla prostřednictvím nových služeb. Před pár lety bylo pirátství mnohem lákavější, protože umožňovalo uživatelům přehrát si autorské dílo bez nutnosti opustit domov a pro získání legálního obsahu bylo třeba vynaložit mnohem větší úsilí. To dnes již neplatí a my můžeme sledovat pozvolný nicméně stálý odklon od pirátství k užívání legální zdrojů. Moje přesvědčení je takové, že nadále musí docházet primárně k osvětě mezi uživateli, aby se tento trend dále prohluboval.
