**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Radek Morávek
Název práce: Internet a autorské právo - způsoby užití a rozsah ochrany díla
Rok odevzdání práce: 2017
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponentka práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Autor si zvolil za téma své práce velmi aktuální problematiku autorského práva v prostředí Internetu se zaměřením na odpovědnost jednotlivých subjektů s cílem zabývat se vztahem autorského práva a Internetu, zejména pak užitím a ochranou autorského díla. Vedle rozboru aktuální situace se práce zabývá alternativami a možným vývojem autorskoprávní koncepce do budoucna. Hlavním motivem pro výběr tématu práce byla skutečnost, že Internet je nedílnou součástí informační společnosti a současná autorskoprávní koncepce s jeho dynamickým rozvojem jen stěží drží krok.
Rozsah práce: 91 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, seznamu zkratk a použité literatury, Abstraktu/Abstractu, klíčových slov/ Keywords a názvu, číslovaných stran je 85; vlastní práce od Úvodu po Závěr je na 74 stranách.
Obsah práce: Práce je členěna na kapitoly dále dělené do podkapitol a oddílů: 1. Základní pojmy; 2. Užití autorského díla; 3. Užívání autorských děl na Internetu; 4. Linking; 5. Peer-to-Peer, BitTorrent; 6. Streaming; 7. Webcasting; 8. Instant messaging a tradiční e-mail; 9. Ochrana autorských práv; 10. Závěr. Kapitolám předchází Úvod. Další části jsou: Seznam zkratk, Seznam použité literatury, Abstrakt, Abstract; Klíčová slova; Key words, Název a Title.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Radek Morávek se tématem zabývá se zjevnou nejen právní, ale též věcnou znalostí problematiky. V první kapitole se věnuje nejprve historii Internetu a autorského práva, zmiňuje zde - v zásadě nadbytečně - i vývoj a základní právní prameny, a to z hlediska práva mezinárodního, evropského i českého. Druhou kapitolu věnuje užití autorských děl, a to jak smluvnímu (včetně licence Creative Commons), tak mimosmluvnímu užití s relevancí k tématu. V následujících kapitolách třetí až osmé je obsažen popis jednotlivých vybraných druhů užití díla v prostředí Internetu včetně tzv. e-lendingu. Kapitolu čtvrtou věnuje linkingu a sdělování autorských děl veřejnosti coby tématu aktuálně často řešeného Soudním dvorem Evropské unie a v souladu s tím zde uvádí všechny zásadní rozsudky Soudního dvora k tématu linkingu. V následujících kapitolách diplomant rozebírá sdílení prostřednictvím peer to peer sítí či BitTorrentu, streaming, jakož i různými způsoby elektronické komunikace jako je e-mail nebo

<p>instant messaging. Devátá kapitola je věnována možnostem ochrany autorských práv v prostředí Internetu, a to jak právní (soukromoprávní a veřejnoprávní ochraně), tak faktické včetně technických prostředků ochrany. V závěru práce uvádí autor závěry ke své práci, zamýšlí se nad současným stavem autorského práva a internetovým pirátstvím a vyjadřuje svůj názor k rozhodování Soudního dvora Evropské unie. Přínosem práce je podrobný rozbor zásadních rozsudků Soudního dvora Evropské unie včetně vlastních závěrů autora. Lze konstatovat, že se Radkovi Morávkovi podařilo splnit cíl, kterého chtěl dosáhnout</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: <p>Práce je sepsána vcelku srozumitelně s určením i odborné veřejnosti, někdy na úkor právního vyjadřování. Základními metodou jsou metoda popisná a analytická, použita je i metoda komparativní. S odbornou literaturou a dalšími zdroji pracuje diplomant řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá řádný stručný poznámkový aparát. Kromě formálních nedostatků jako jsou písařské chyby lze snad vytknout díky přepisům vzniklé některé zavádějící formulace (např. na str. 47 vyčerpání práva na sdělování místo na rozšiřování), avšak bez vlivu na obsah.</p>
Celkové hodnocení práce: <p>Radek Morávek prokázal svou diplomovou prací jak teoretické právní znalosti, tak i schopnost samostatné tvůrčí práce. Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního splňuje i přes uvedenou výhradu požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.</p>
Zadání k zodpovězení při obhajobě: <p>Právní povaha webcastingu.</p>
Navržený klasifikační stupeň: <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.</p>
Praha, dne 14. 9. 2017 <p style="text-align: right;">JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce</p>